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ATA N.º 1 EM MINUTA 
 

Fórum Nacional de Psicologia 
 
Aos dezassete dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte, pelas 14 horas, reuniu o 
Fórum Nacional de Psicologia (Fórum), na sua sede da Ordem dos Psicólogos 
Portugueses (OPP), sita na Av. Fontes Pereira de Melo, 19D, em Lisboa. Estiveram 
presentes os elementos identificados na lista de presenças anexa (Anexo 1), Francisco 
Miranda Rodrigues (Bastonário da OPP), Sofia Ramalho (Vice-Presidente da Direção 
da OPP), Teresa Espassandim (Vogal da Direção da OPP), Tiago Pereira (Chefe de 
Gabinete do Bastonário) e Ana Carneiro (Staff da OPP). 
 
Ponto Um da Ordem de Trabalhos:  Eleição do Coordenador da Mesa do Fórum 
 
Foi proposto pela OPP, na continuidade do trabalho desenvolvido no âmbito do grupo do 
Conselho Consultivo Científico, Saúl Neves de Jesus para Coordenador da Mesa do Fórum. Foi a 
votação, sendo o resultado o seguinte: total de votos – 23, votos a favor – 21, votos contra – 0, 
votos em branco – 2. Foi eleito Saúl Neves de Jesus para coordenador da Mesa do Fórum.  

 
Ponto Dois da Ordem de Trabalhos: Informação sobre a nomeação do 
secretário-executivo 
 
Informou-se que a nomeação da OPP para Secretário Executivo do Fórum é Tiago Pereira, de 
acordo com as funções descritas no documento partilhado de apresentação do Fórum.  
 
 
 
Ponto Três da Ordem de Trabalhos:  Áreas potenciais de desenvolvimento 
profissional 
 
Neste ponto da ordem de trabalhos intervieram vários membros do Fórum e foram 
elencadas diversas áreas de articulação e de contributos da Psicologia para os desafios 
societais atuais, tendo sido sublinhado o papel das instituições de ensino superior nesta 
matéria e a importância da articulação conjunta neste âmbito.  
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Ponto Quatro da Ordem de Trabalhos:  Crise climática 
 
Neste ponto da ordem de trabalhos, a OPP apresentou o compromisso por si assumido na 
"The International Summit on Psychology and Global Health: A Leader in Climate Action" e 
apelou a que as instituições de ensino superior pudessem participar num esforço conjunto 
de sensibilização de formação dos psicólogos para o trabalho nesta área. Ainda neste ponto, 
várias instituições apresentaram o trabalho que têm realizado, a nível formativo, a nível de 
investigação e a nível de extensão à comunidade, ainda que se tenha manifestado a 
insuficiência de recursos e a necessidade de maior articulação entre profissionais, 
investigadores e instituições.    
 
 
 
Ponto Cinco da Ordem de Trabalhos:  Investigação e financiamento 
 
Neste ponto discutiram-se os desafios que se colocam à investigação em Psicologia,  
nomeadamente por referência à avaliação dos centros de investigação e à disponibilização 
do conhecimento para os profissionais. Foi também abordada a questão da revista científica 
da Ordem e qual poderá ser o seu papel nesta área. 
 
 
Ponto Seis da Ordem de Trabalhos:  Outros assuntos 
 
Abordou-se a possibilidade das reuniões serem trimestrais e ser disponibilizado um doodle 
para o seu agendamento. Foram discutidos vários pontos para futuras ordens de trabalho, 
nomeadamente a questão da A3ES, a revista científica da OPP, as iniciativas de extensão à 
comunidade das Universidades e a relação entre a formação e as especialidades 
profissionais da OPP.   
 
 
Ponto Sete da Ordem de Trabalhos:  Leitura e assinatura da ata em minuta da 
presente reunião 
 
A ata em minuta foi lida e aprovada.  
 
 
A reunião terminou pelas 17:10 horas. 
 
 

Coordenador da Mesa do Fórum 

 
_________________ 
Saúl Neves de Jesus 

 
 

Secretário Executivo do Fórum 
 
 
 

_________________ 
Tiago Pereira 



Instituição Nome do Representante E-mail
ISMAI Carla Cunha ccuha@ismai.pt
ISCS - Norte José Carlos Rocha jose.rocha@iucs.cespu.pt
Egas Moniz Cristina Soeiro c.soeiro@netcabo.pt
Piaget Viseu Paulo Alves paulo.alves@viseu.ipiaget.pt
IS Manuel Teixeira Gomes Marina Carvalho marina.carvalho@ismat.pt
IS Miguel Torga Esmeralda Macedo esmeralda_macedo@sapo.pt
ISCTE Diniz Lopes diniz.lopes@iscte-iul.pt
ISPA Francisco Peixoto fpeixoto@ispa.pt
Autónoma Lisboa Rute Brites rbrites@autonoma.pt
Católica Braga Ângela Azevedo angelaazevedo@braga.ucp.pt
Católica Lisboa Augusta Gaspar augusta.gaspar@ucp.pt
Católica Porto Pedro Dias pdias@porto.ucp.pt
Universidade de Aveiro Anabela Pereira anabelapereira@ua.pt
FPCE-UC Joaquim Ferreira jferreira@fpce.uc.pt
Universidade de Évora Catarina Vaz Velho vazvelho@uevora.pt
FPCE-UL Luís Curral lcurral@fp.ul.pt
Univeridade do Algarve Saul Neves de Jesus snjesus@ualg.pt
FPCE-UP Fernado Barbosa fbarbosa@fpce.up.pt
Universidade Europeia Teresa Cristina Santos teresa.santos@univerisdadeeuropeia.pt
Universidade Fernando Pessoa Pedro Cunha pcunha@ufp.edu.pt
Universidade Lusíada Porto Joana Oliveira joanaoliveira@por.ulusiada.pt
Universidade Portucalense Ana Conde anac@upt.pt
Universidade da Madeira Ana Antunes a.antunes@uma.pt 
Bastonário OPP Francisco Miranda Rodrigues francisco.rodrigues@ordemdospsicologos.pt
Vice-Presidente OPP Sofia Ramalho sofia.ramalho@ordemdospsicologos.pt
Vogal da Direcção da OPP Teresa Espassandim teresa.espassandim@ordemdospsicologos.pt
Staff OPP Ana Carneiro ana.carneiro@ordemdospsicologos.pt
Saul Neves de Jesus Coordenador Mesa FNP snjesus@ualg.pt
Tiago Pereira Secretário Executivo FNP tiago.pereira@ordemdospsicologos.pt

Presenças 1ª Reunião FNPsicologia 



 
 

 


